
1 
 

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 

Rektor vydal na základě § 71 a násl. zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a dále na základě Řádu 
habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze ze 
dne 30. 5. 2023 tuto směrnici:  

 

Zamezení střetu zájmů při habilitačním řízení  
a řízení ke jmenování profesorem 

na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze 

Směrnice rektora č. 15/2023 
ze dne 12. 12. 2023 

 

 

I 
Úvodní ustanovení 

1. Tento předpis upravuje pravidla pro zamezení střetu zájmů jednotlivých orgánů, 
zejména rektora, prorektorů, oponentů, členů habilitačních komisí a komisí 
působících v řízení ke jmenování profesorem, které se podílejí se na průběhu 
habilitačních řízeních a řízení ke jmenování profesorem na Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze (dále jen UMPRUM) a postupy v situacích, kdy dojde k 
podezření na střet zájmů těchto orgánů v uvedených řízeních. 
 

2. Tento předpis upřesňuje postupy při habilitačním řízení a řízení ke jmenování 
profesorem dané Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na 
UMPRUM a směrnicemi rektora, které upravují postup při habilitačním řízení a řízení 
ke jmenování profesorem na UMPRUM. 

II 
Habilitační řízení 

1. Členem ani předsedou habilitační komise a oponentem habilitační práce nesmí být 
jmenován: 

a. spoluautor díla nebo v případě souboru děl spoluautor části díla, které je 
uchazečem předkládáno jako habilitační práce; 
 

b. častý spolupracovník uchazeče v pěti letech předcházejících podání žádosti 
o zahájení habilitačního řízení; 
Častým spolupracovníkem se rozumí např. člen umělecké skupiny, v jejímž 
rámci uchazeč působí; spoluautor více než jedné třetiny publikačních 
výstupů apod. 

c. pedagog, který je součástí vedení stejného uměleckého ateliéru jako 
uchazeč na vysoké škole, na které oba působí; 

d. spoluřešitel grantů či projektů v pěti letech předcházejících podání žádosti 
o zahájení habilitačního řízení; 

e. přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče; 



2 
 

 
f. osoba blízká dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 
2. Pokud rektor zvažuje zahájení svého habilitačního řízení, doporučuje se, aby toto 

řízení proběhlo před jinou uměleckou radou, než kterou sám jmenoval. 

3. Pokud rektor přesto podá žádost o zahájení svého habilitačního řízení před 
uměleckou radou, kterou sám jmenoval, nesmí v průběhu svého řízení zasedání 
umělecké rady předsedat ani se účastnit žádného rozhodování umělecké rady o 
záležitostech, které se týkají jeho řízení. 

4. Pokud podá návrh na zahájení svého habilitačního řízení člen umělecké rady, 
doporučuje se, aby se tento uchazeč neúčastnil žádného rozhodování umělecké 
rady o záležitostech, které se týkají jeho řízení. 

5. Uchazeč je povinen upozornit rektora nebo předsedu habilitační komise na možnost 
střetu zájmů, a to bezprostředně poté, co se dozví o složení habilitační komise nebo 
o jmenování oponentů.  

6. Osoba, která se cítí být ve střetu zájmů, je povinna o této skutečnosti 
bezprostředně informovat rektora. 

7. Pokud je střet zájmů prokázán, je místo osoby ve střetu zájmů zvolena osoba, u 
které není podezření z podjatosti ve vztahu k uchazeči řízení. 

8. V případě nejasností při posuzování střetu zájmů je konečné posouzení v 
kompetenci rektora. 

 
III 

Řízení ke jmenování profesorem 

1. Členem ani předsedou komise působící v řízení ke jmenování profesorem a dále 
profesorem, který je autorem podpůrného stanoviska k návrhu uchazeče o zahájení 
řízení ke jmenování profesorem, nesmí být jmenován: 

a. častý spolupracovník uchazeče v pěti letech předcházejících zahájení řízení 
ke jmenování profesorem; 
Častým spolupracovníkem se rozumí např. člen umělecké skupiny, v jejímž 
rámci uchazeč působí; spoluautor více než jedné třetiny publikačních 
výstupů apod. 

b. pedagog, který je součástí vedení stejného uměleckého ateliéru jako 
uchazeč na vysoké škole, na které oba působí; 

c. spoluřešitel grantů či projektů v pěti letech předcházejících zahájení řízení 
ke jmenování profesorem; 

d. přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče; 
 

e. osoba blízká dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
 

2. Pokud rektor zvažuje zahájení svého řízení ke jmenování profesorem, doporučuje 
se, aby byla podpůrná stanoviska k zahájení řízení vypracována profesory téhož 
nebo příbuzného oboru, kteří nejsou členy téže akademické obce.  



3 
 

3. Pokud je zahájeno řízení ke jmenování profesorem na návrh rektora před uměleckou 
radou, kterou sám jmenoval, nebo z vlastního podnětu této umělecké rady, nesmí 
rektor v průběhu svého řízení zasedání umělecké rady předsedat ani se účastnit 
žádného rozhodování umělecké rady o záležitostech, které se týkají jeho řízení. 

4. V souvislosti s řízením ke jmenování profesorem člena umělecké rady se 
doporučuje, aby se tento uchazeč neúčastnil žádného rozhodování umělecké rady 
o záležitostech, které se týkají jeho řízení. 

5. Uchazeč je povinen upozornit rektora nebo předsedu komise působící v řízení ke 
jmenování profesorem na možnost střetu zájmů, a to bezprostředně poté, co se 
dozví o složení komise.  

6. Osoba, která se cítí být ve střetu zájmů, je povinna o této skutečnosti 
bezprostředně informovat rektora. 

7. Pokud je střet zájmů prokázán, je místo osoby ve střetu zájmů zvolena osoba, u 
které není podezření z podjatosti ve vztahu k uchazeči řízení. 

8. V případě nejasností při posuzování střetu zájmů je konečné posouzení v 
kompetenci rektora. 

 

IV 
Závěrečná ustanovení 

1. Ustanovení této směrnice se vztahují na habilitační řízení a řízení ke jmenování 
profesorem, která byla zahájena po datu účinnosti této směrnice. 

2. Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem zveřejnění. 

 
 
 
V Praze dne 12. 12. 2023 
 
 
 
 
 
         ………………………………………………………………………… 

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 
     Prof. PhDr. et PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc., rektor 

 
 

 


